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Të përgaditur për në parashkollore
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Përmbledhje

1. Përshëndetje dhe prezantim i të pranishmive

2. Sistemi i shkollës fillore

3. Klasifikimi(përcaktimi) për në parashkollore

4. Rruga për në shkollë

5. Përditshmëria në parashkollore dhe lojrat

6. Orari, ditët joker(të lira) dhe mungesat

7. Profesionistët e parashkollores

8. Përgaditja për në parashkollore

9. Regjistrimi në parashkollore dhe rrjedhoja e orarit mëtej

10.Bashkëpunimi me prindërit

11.Shtyerja e fillimit të parashkollores 

12.Pyetje sipas rradhës
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 Bereichsleiterin Bildung Kathrin Menk

 Schulleitungen Zyklus 1 

 Kindergartenlehrpersonen

 Fachlehrpersonen

 Schulsozialarbeit

 Speaker

Përshëndetje dhe prezantimi i të pranishmive
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Sistemi i shkollës fillore
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- 39 Reparte të parashkolloreve në 24 vendndodhje 

- Parashkollore mundësisht në lagjen e vendbanimit

- Formimi i barabart i klasave(psh. Madhësia e klasave, 

djem/vajza)

- Rrugë shkollore të përshtashme(distanca, vetit, 

rreziqet)

- Klasifikimi i fëmive të lagjes mundësisht në të njëjtën 

Parashkollore

- Nëse fëmiu juaj ka nevoj për kujdes të jashtëm 3 ditor:

ka të drejt të shkoj në Parashkolloren e vendodhjes së 

kujdesit ditor 

- Shprehni dëshirat e juaja gjatë regjistrimit në 

parashkollore

 Speaker

Ndarja për në parashkollore
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 Fëmijët duhet që rrugën për në shkollë ta ecin vetë dhe në këmbë.

 Rruga për në shkollë është e rëndësishme për zhvillimin e fëmijës, ju 

lutemi mos i sillni fëmijët me makinë në shkoll.

 Ushtrojeni rrugën me fëmiun tuaj para se të fillojë Parashkollorja,

ashtu që ai të mundet rrugën ta eci vetë apo me fëmijët e lagjes.

 Zhgjidhni patjetër rrugën që është më e sigurt për në parashkollore 

dhe jo më të shpejtën.

 Polici rrugor ushtron me fëmijët parashkollor kalimin e rrugës

 Rruga për në shkoll është në përgjegjësin e prindërve.

 Speaker

Rruga për në shkollë
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Në parashkollore mësohet duke luajtur

Të luajturit mbështet nga plani shkollor (Lehrplan 21) 

dhe përmbanë këto fusha mësimore:

– Gjuhët

– Matematik

– Dituri natyrore dhe shoqërore

– Muzik dhe lëvizje, këngë dhe rima 

– Dizajnimi

– Muzik

– Lëvizje dhe fiskulltur

Në parashkollore kemi mësimin individual (“loja e lirë”), por kemi edhe aktivitete mësimore të 

përbashkëta.

 Speaker

Përditshmëria në parashkollore dhe lojrat
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 Mësimi obligues: Nga të hënën deri të premten, ora 8:40 deri 11:50 

 Koha e dërgimit në shkollë: çdo ditë nga ora 8:20 deri 8:40

Në parashkolloren e 1(parë) mësimi zhvillohet 

vetëm në mëngjes.

Në parashkolloren e 2(dytë) u shtohet mësimi

të martën dhe të ejten edhe mbasëdite nga ora

13:45 deri më 15:30 

 Speaker

Orari
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Ditët joker(të lira) dhe mungesat

Ditët joker(ditë të lira)

 1. Në vitin e parë të parashkollores kanë 20 gjysëm dite 

- 2. Në vitin e dytë të parashkollores kanë 10 gjysëm dite

Mungesat

 Kur fëmiu juaj të jetë i sëmurë apo të ketë termin tek mjeku 

ju lutemi që ta lajmëroni parakohe edukatoren e fëmiut tuaj,

(nëpërmjet KLAPP-APP, emailit ose telefonit)

 Speaker
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Defektologëja e shkollës (SHP)

 defektologët dhe defektologet e shkollës stërvisin fëmijët në 

fushat e mësimit të orientuar ndaj zhvillimit

Gjermanishtja si gjuhë e dytë(DaZ)

 Fëmijëve u mësohet gjuha gjermane gjatë orës mësimore                                                                        

nga mësuesit e specializuar për gjermanisht si gjuhë të dytë

Qendra të tjera profesionale (informatat në broshurën “të përgaditur për në parashkollore”)

 Logopedia(terapija e të folurit)

 Psikomotorika(aftësia motorike)

 Enti i shkollës për vlersim dhe këshillë (SAB)

 Speaker

Profesionistët e parashkollores
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 Mbështeteni fëmiun tuaj në pavarësin e tij

Të mbathet vetë, të shkojë vetë në tualt, të lajë duart vetë etj.

 Lejoeni fëmiun tuaj të fitojë përvojë me fëmijët tjerë dhe të luaj me to.

 Mundësoni fëmijës suaj të fitoj përvoja edhe me persona të tjerë të afërt( gjyshërit, grupin e 

çerdhes)

 Flisni sa më shumë me fëmiun tuaj dhe tregoni atij përralla 

 Luani me fëmiun dhe njoftoni atij lloje të ndryshme të lojrave si psh. Loja me zare

Një përgadijte e mirë në shtëpi i mundeson fëmijut tuaj një fillim të lehtë në prashkollore.

 Speaker

Përgaditja për fillimin e parashkollorës
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Çfarë i nevoitet fëmiut tim për në parashkollore

 Një çantushe apo një çantë shpine për në parashkollore 

 Këpucë shtëpie të mbyllura (papuçe)

 Një kuti ushqimi me ushqim të shëndetshëm 

 Fëmija juaj do ta marrë shiritin ndriçues të prashkollores nga edukatorja e 

parashkollores 

 Informata të mëtutjeshme do të merrni drejtpërsëdrejti nga edukatorja 

 Speaker



SCHULAMT.STSH.CH Seite 13

Pasqyrim i rrjedhojës së fillimit të prashkollores 

Prindërit pranojnë 

fletëregjistrimin

 Dorëzoeni deri në 

dhjetor

te enti i shkollës mund 

të dërgoni kërkesë të 

justifikuar(të 

arsyetuar) për 

shtyerje të regjistrimit

Klasifikimi apo 

përcaktimi i klasave

 Informimi i 

prindërve

Një vizitë pasdite në 

parashkollore

Fillimi i 

prashkollores

 Speaker
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Regjistrimi në parashkollore

gjatë regjistrimit në parashkollore është e rëndësishme që prindërit të shënojnë saktësisht 

njohuritë e gjuhës gjermane të fëmijës së tyre, me qëllim që të mund të përgadisim mësimin 

mbështetës.

 K. Menk
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- Prindërit janë pjesë e rëndësishme e shkollës. Një bashkëpunim i mirë mes 

prindërve dhe shkollës është kusht i rëndësishëm për zhvillimin arsimor të 

fëmijëve.

- Do të ketë manifestime të ndryshme dhe takime të detyrueshme për 

prindërit. Merrni pjesë në këto takime.

- Për pytje jashtë këtyre takimeve është edukatorja gjithmon në dispozicion 

për ju.

- Shkëmbimi i informatave me shkrim bëhet nëpërmjet  aplikacionit “Klapp”. 

Bashkëpunimi me prindërit
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- Keni mundësi deri në fund të shkurtit të dërgoni te 

enti i shkollës kërkesë të justifikuar për ta shtyer 

(regjistrimin)fillimin e parashkollores

- Kjo shtyerje mund të kërkohet vetëm një herë. Vitin 

tjetër fëmia duhet të fillojë me parashkolloren.

- Nëse ju si prindër jeni të pasigurt, a është e 

nevojshme të bëhet shtyerja e parashkollores për 

një vit, pediatri i fëmiut tuaj mund t’ju këshillojë në 

këtë drejtim.

Shtyerja e fillimit të parashkollores
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1. Klasifikimi dhe përcaktimi i klasave të parashkollores dhe kërkesa për shtyrjen e regjistrimit

2. Gjithëçka mbi fillimin e parashkollores

3. Parapërgaditja për në parashkollore

4. Ofertat mbështetëse dhe terapiat

5. E përditshmja në parashkollore

6. Entet dhe sistemi shkollor i zvicrës

Pyetje sipas rradhës dhe këshillat
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Bereichsleitung Bildung

Kathrin Menk

Bildungsreferat

Vorstadt 43

CH-8200 Schaffhausen

Tel. +41 52 632 53 35

schulamt@stsh.ch

17. Oktober 2025

Ne ju dëshirojmë gjithë fëmive si dhe Juve një fillim të 

mbarë në parashkollore


